РЕШЕНИЕ

№ 25 08.07.2016 г.

Об утверждении положения «О чемпионате ПГА России 2016 (PGA of

Russia Championship 2016)»

Исполком Ассоциации гольфа России р е ш и л:

1. Утвердить положение «О чемпионате ПГА России 2016 (PGA of

Russia Championship 2016)» (спортивная дисциплина «гольф») (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.

Президент В.Б. Христенко

2

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

К решению Исполкома

Ассоциации гольфа России

от 08.07.2016 г. № 25

ПОЛОЖЕНИЕ

о чемпионате ПГА России 2016

(PGA of Russia Championship 2016)

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Чемпионат ПГА России 2016 (далее – Соревнование) проводится в

целях:

1) популяризации гольфа в Российской Федерации;

2) расширения и укрепления спортивных связей тренерского состава;

3) поддержания и повышение спортивного мастерства тренеров по

гольфу и гольфистов-любителей;

4) выявления сильнейших тренеров по гольфу в Российской Федерации

для участия в международных соревнованиях ПГА Европы.

II. МЕСТО И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ

2. Соревнование проводится по адресу: Московская область,

Дмитровский район, гольф-клуб «Форест Хиллс», даты проведения

Соревнования утверждает комитет по профессиональному гольфу

Общероссийской общественной организации «Ассоциация гольфа России».

III. ОРГАНИЗАТОРЫ СОРЕВНОВАНИЯ

3. Общее руководство организацией Соревнования осуществляет

Общероссийская общественная организация «Ассоциация гольфа России»

(далее – Ассоциация).

4. Непосредственное проведение Соревнования возлагается на

Комиссию по организации соревнований и специальных проектов Комитета

профессионального гольфа Ассоциации и главную судейскую коллегию

(далее – ГСК).

3

IV. ТРЕБОВАНИЯ К УЧАСТНИКАМ И УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ

СОРЕВНОВАНИЯ

5. К участию в Соревновании допускаются тренеры по гольфу и

спортсмены (далее – участники), включенные во Всероссийский реестр

профессиональных спортсменов и тренеров по гольфу Комитета по

профессиональному гольфу Ассоциации (далее – Реестр). Спортсмены со

статусом «профессионал» может быть допущен к участию в Соревновании

только при условии, если за 2016 год он принял участие не более чем в четырех

соревнованиях Туров 1, 2 или 3 категорий.

6. К участию в личных соревнованиях допускаются участники,

имеющие активное значение точного гандикапа не хуже 10,0 на дату подачи

предварительной заявки.

7. Максимальное количество участников составляет 50 человек.

8. Срок предварительной регистрации начинается с даты утверждения

настоящего Положения и заканчивается за 5 дней до начала первого раунда

Соревнования в 12.00 по московскому времени. В данный период ведется лист

предварительной регистрации по форме согласно Приложению № 1. Лист

предварительной регистрации заполняется в хронологическом порядке по

мере поступления заявок. В листе предварительной регистрации вписывается

ФИО тренера, субъект Российской Федерации, номер в Реестре, дата и

московское время поступления заявки на электронный адрес Ассоциации. В

случае, если предварительная заявка поступила на электронную почту

Ассоциации в нерабочее время (после 18.00), то время поступления будет

считаться 10.00 следующего рабочего дня.

9. В случае если, количество участников, подавших предварительные

заявки, составит более 50 человек, то в таком случае устанавливается лист

ожидания. Лист ожидания является продолжением листа предварительной

регистрации и начинается с 51 места. В лист ожидания попадают те участники,

чьи предварительные заявки, оформленные в установленном порядке, были

присланы до срока окончания приема предварительных заявок, но позднее,

чем 50 человек. Субъекту Российской Федерации, в котором проводится

4

Соревнование предоставляется право на предварительную заявку двух

участников в любое время в течении срока действия предварительной

регистрации.

V. ПРОГРАММА СОРЕВНОВАНИЯ

10. Соревнования личные проводятся в два соревновательных раунда по

18 лунок в течение двух дней. Тренировочный раунд не предусмотрен.

11. Программа проведения Соревнования:

Дата Время Мероприятие

  День приезда участников соревнований,

размещение

Регистрация и первый соревновательный день

Участники, опоздавшие к завершению работы

комиссии по допуску участников, к участию в

Соревнованиях не допускаются

 09.00 – 10.00 Работа комиссии по допуску участников

 09.30 – 12.00 Разминка (тренировочное поле)

 10.00 – 10.30 Подготовка стартового протокола участников,

совещание судей

 11.00 –  Старт участников (с первой лунки)

 20.00 Завершение первого дня соревнований

  Финальный соревновательный день

День отъезда участников

 09.00 –  Старт участников (с первой лунки)

 16.00 –  подведение итогов, награждение победителей,

церемония закрытия Соревнований

 18.00 – Завершение Соревнования

День отъезда участников

VI. УСЛОВИЯ ПОДВЕДЕНИЯ ИТОГОВ

12. Соревнование проводятся в соответствии с правилами вида спорта

«гольф», утвержденными Министерством спорта Российской Федерации в

установленном порядке.

13. Личный зачет:

Порядок мест, занятых спортсменами в личном зачете вместе для

мужчин и женщин, определяется по наименьшему количеству ударов,

5

набранных ими по сумме всех раундов.

Мужчины и женщины играют с разным стартовых площадок-ти.

В случае если два или более спортсменов наберут по результатам всех

соревновательных раундов равное число ударов, позволяющее им

претендовать на 1 место, то распределение мест производится по результатам

игры на дополнительных лунках, определённых главным судьёй и

представителем ПГА России.

В остальных случаях если два или более спортсменов наберут по

результатам всех соревновательных раундов равное число ударов, то

распределение мест производится по меньшему количеству ударов,

показанному ими в завершающем раунде.

При равенстве и этого показателя – последовательно по лучшему числу

очков на последних 9, 6, 3 или 18-й лунке финального соревновательного

раунда, соответственно.

14. Дополнительные условия проведения Соревнования:

1) в ходе Соревнования участники обязаны соблюдать требования по

безопасности, предусмотренные разделом «Этикет и правила поведения на

поле» и правилом 6-8 правил гольфа;

2) участники Соревнования обязаны использовать в ходе оговоренного

раунда только мячи, отвечающие требованиям правила гольфа 5-1 и

приложения III к правилам гольфа;

3) участники Соревнования обязаны использовать в ходе оговоренного

раунда только клюшки, отвечающие требованиям приложения II к правилам

гольфа;

4) участники Соревнования вправе пользоваться услугами кедди

(помощников спортсмена) в соответствии с правилом гольфа 6-4 без

дополнительных ограничений;

5) во время оговоренного раунда участники Соревнования не должны

передвигаться на каких-либо транспортных средствах,

6) участники Соревнования обязаны соблюдать антидопинговые

правила WADA;

6

7) участникам Соревнования разрешается пользоваться приборами для

измерений расстояний. Такие приборы должны соответствовать требованиям

примечания к правилу гольфа 14-3 и п. 5 приложения IV к правилам гольфа;

8) иные условия, предусмотренные правилами вида спорта «гольф».

15. Итоговые результаты (протоколы) и отчеты на бумажном и

электронном носителе представляются главным судьей Соревнования в

Ассоциацию в течение 5 дней со дня окончания Соревнования.

VII. НАГРАЖДЕНИЕ И ПРИЗОВОЙ ФОНД

16. Призовой фонд Соревнования составляет 200 000 рублей.

17. Распределение призового фонда:

Место Размер приза (в рублях)

1 55 000

2 40 000

3 35 000

4 25 000

5 20 000

6 15 000

7 10 000

Указанные суммы включают в себя налоги в соответствии с

действующим налоговым законодательством Российской Федерации.

18. Победители и призеры Соревнования в личных видах программы

награждаются кубками и дипломами ПГА России и Ассоциации.

19. Тренеры спортсменов – победителей Соревнования в личных видах

программы награждаются дипломами ПГА России и Ассоциации.

20. Победители и призеры Соревнования получают право представлять

ПГА России на командном чемпионате ПГА Европы в составе команды.

21. Победитель Соревнования получает право участвовать в

индивидуальном чемпионате ПГА Европы.

22. Спонсорами могут быть установлены дополнительные призы в виде

ценных подарков и/или денежных средств.

VIII. УСЛОВИЯ ФИНАНСИРОВАНИЯ

7

23. Финансирование Соревнования осуществляется за счет средств

Ассоциации.

24. Заявочный взнос с участников Соревнования не взымается.

25. Расходы по командированию участников Соревнования (проезд в

оба конца, суточные в пути, питание и проживание в дни соревнований,

страхование) обеспечивают участники за свой счет или командирующие

организации.

26. Страхование участников Соревнований может производиться как за

счет средств командирующих организаций, так и за счет внебюджетных или

собственных средств, в соответствии с законодательством Российской

Федерации.

27. Настоящее Положение является основанием для командирования

участников на Соревнование.

IX. ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ УЧАСТНИКОВ И ЗРИТЕЛЕЙ

28. Обеспечение безопасности участников и зрителей осуществляется

согласно требованиям Правил обеспечения безопасности при проведении

официальных спортивных соревнований, утвержденных постановлением

Правительства Российской Федерации от 18 апреля 2014 г. № 353, а также

требованиям правил по виду спорта «гольф».

29. Соревнования проводятся на объектах спорта, включенных во

Всероссийский реестр объектов спорта в соответствии с Федеральным

законом от 4 декабря 2007 года № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в

Российской Федерации».

30. Оказание скорой медицинской помощи осуществляется в

соответствии с приказом Министерства здравоохранения и социального

развития Российской Федерации от 09.08.2010 г. № 613Н «Об утверждении

порядка оказания медицинской помощи при проведении физкультурных и

спортивных мероприятий».

X. СТРАХОВАНИЕ УЧАСТНИКОВ

8

31. Участие в Соревновании осуществляется только при наличии полиса

(оригинала) страхования жизни и здоровья от несчастных случаев, который

представляется в комиссию по допуску участников день регистрации на

Соревнование.

XI. ПОДАЧА ЗАЯВОК НА УЧАСТИЕ

32. Предварительные заявки на участие в Соревновании по форме

согласно Приложению № 1, с указанием количественного состава делегации,

даты и время прибытия высылаются не позднее 5 дней до начала первого

раунда Соревнования в 12.00 по московскому времени по электронной почте:

info@rusgolf.ru с пометкой «чемпионат ПГА России».

33. В день приезда в комиссию по допуску участников Соревнования

подаются следующие документы:

1) заявка по форме, согласно Приложению № 1;

2) оригинал паспорта гражданина Российской Федерации;

3) оригинал договора о страховании от несчастных случаев;

4) полис страхования от несчастных случаев (либо регистрационную

карточку системы гандикапов Ассоциации, предполагающую такое

страхование);

5) полис (карточку ОМС).

mailto:info@rusgolf.ru

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

ПРЕДВАРИТЕЛЬНАЯ ЗАЯВКА

на участие в чемпионате ПГА России

_______________________________________________________________________________________________________

(наименование объекта гольфа (гольф-клуб, гольф-школа, гольф-центр и т.п.), наименование субъекта Российской

Федерации)

№

п/п
ФИО (ПОЛНОСТЬЮ) Номер в Реестре Должность Подпись

1

2.

Всего допущено ___________________________человек

Руководитель или ответственное лицо

спортивной организации (гольф-клуб,

гольф-школа, гольф-центр, региональная

федерация и иные)         подпись, ФИО